



CITTA' DI VIGONZA

PROVINCIA DI PADOVA

DETERMINAZIONE

SETTORE LAVORI PUBBLICI N. GENERALE 551 DEL 20/05/2025

OGGETTO: PNRR M4C1I1.2 - NUOVA MENSA A SERVIZIO DELLA SCUOLA ELEMENTARE DI PIONCA. CUP E45E21001590006. AGGIORNAMENTO PERIZIA DI VARIANTE E MODIFICA QUADRO ECONOMICO.

Premesso che:

- con delibera di Consiglio Comunale n. 67 del 23.12.2024, resa immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 (art. 151 D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs n. 118/2011);
- con delibera di Giunta Comunale n. 301 del 31.12.2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2025/2027;

Visto il T.U.E.L. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 13/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, che ha approvato il PIAO (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2025/2027, comprendente al suo interno il Piano Triennale del Fabbisogno di personale 2025/2027;

Dato atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all'art. 6 e 14 del D.P.R. 62/2013 per cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, in capo al Responsabile di Settore che sottoscrive il presente atto. Si dà altresì atto che non sono pervenute comunicazioni circa la sussistenza di conflitto di interessi da parte di coloro che hanno partecipato, a qualsiasi titolo, al relativo procedimento, ai sensi del combinato disposto dagli art. 6 bis della L. n° 241/90 e art. 7 del D.P.R. n° 62/2013;

Premesso che:

- con delibera di Giunta Comunale n. 128 del 31.07.2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di realizzazione “PNRR M4C1I1.2 - Nuova mensa a servizio della scuola elementare di Pionca”, CUP E45E21001590006 del valore complessivo di € 520.000,00, di cui € 398.692,82 per l'esecuzione dei lavori, € 16.443,57 per gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed € 104.863,61 per le somme a disposizione dell'ente;

Atteso, che l'intervento di cui sopra è finanziato come segue:

- con fondi PNRR per € 374.000,00 (impegni di spesa n. 69211/acc. n. 17188 e n. 69556/acc. n. 17273),
- con fondi propri per € 146.000,00 (impegno n. 71549);

Evidenziato, che, pena la perdita del finanziamento, il Comune di Vigonza (PD) e l'aggiudicatario, sono tenuti a rispettare le seguenti scadenze temporali:

- aggiudicazione dei lavori: entro il 31 agosto 2023;
- avvio dei lavori: entro il 30 novembre 2023 – (verbale di consegna lavori);
- conclusione dei lavori: entro il 31 dicembre 2025 – (verbale di ultimazione dei lavori);
- collaudo dei lavori: entro il 30 giugno 2026 – (certificato di collaudo);

Con determina del Settore Lavori Pubblici n. 858 del 03.08.2023 è stata pertanto avviata la procedura per l'affidamento dei lavori, mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. c), del D.Lgs. n. 36/2023, incaricando la Federazione dei Comuni del Camposampierese, in qualità di Centrale di Committenza / Stazione Appaltante Qualificata ai sensi degli artt. 62 e 63 del D.Lgs. n. 36/2023, ad espletare le successive fasi della procedura di gara, sulla base della convenzione sottoscritta in data 20.01.2021 Rep. n. 0567;

Con determina n. 280 - Reg. Gen. n. 601 del 30.08.2023 della predetta Federazione, sono stati aggiudicati ai sensi dell'art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, i lavori in oggetto alla Ditta MAC Costruzioni s.r.l. Unipersonale di Resana (TV) – Via Siese n. 16, c.f./p.i.: 03962380287, che ha offerto il ribasso del 6,530% sull'importo posto a base d'appalto;

Con successiva determina del Settore Lavori Pubblici n. 945 del 31.08.2023 è stata recepita e fatta propria la sopraccitata determina della Federazione dei Comuni del Camposampierese n. 280 - Reg. Gen. n. 601 del 30.08.2023, di aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto, alla Ditta MAC Costruzioni s.r.l. Unipersonale di Resana (TV), per l'importo di € 389.101,75 oltre I.V.A. 10%, totale € 428.011,93 (sottoimpegni nn. 71649-71650) e in data 30.10.2023 Rep. n. 2563 Atti Pubblici è stato stipulato il relativo contratto di appalto;

In data 27.11.2023 è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori in oggetto;

Considerato che con determina n. 1311 del 13/11/2023 si è preso atto del Decreto RGS n. 175 dell'11 luglio 2023, che in attuazione dell'art. 1, comma 370, della L. n. 197/2022 relativa alla procedura semplificata del “secondo” semestre, approvava gli Allegati 1 e 2, contenenti l'elenco degli interventi finanziati rispettivamente con le risorse previste dal PNRR e dal Piano nazionale per gli investimenti complementari al PNRR per i quali, attraverso i sistemi informativi del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, le Amministrazioni statali finanziatrici o titolari dei relativi programmi di investimento hanno riscontrato la conferma di accettazione della preassegnazione da parte degli enti

locali;

Accertato che nell'elenco (Allegato 1) degli interventi finanziati con le risorse previste dal PNRR e dal Piano nazionale per gli investimenti complementari al PNRR, per i quali, attraverso i sistemi informativi del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, le Amministrazioni statali finanziatrici o titolari dei relativi programmi di investimento hanno validato la conferma di accettazione della preassegnazione da parte degli enti locali, era presente la domanda del Comune di Vigonza al Ministero dell'Istruzione e Merito per € 37.400,00;

Vista la determina n. 376 DEL 23/11/2023 con cui si procedeva all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 all'Arch. Andrea Bavato con studio professionale a Massanzago (PD) - Via Papa Giovanni XXIII n. 16/D2, c.f.: BVTNDR68D30C111F – p.i.: 03226890287, iscritto all'Ordine degli Architetti PPC della Provincia di Padova al n. 1392 in data 22.01.1997 l'incarico per il servizio tecnico di direzione lavori e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dell'intervento di “NUOVA MENSA A SERVIZIO DELLA SCUOLA ELEMENTARE DI PIONCA” e contestualmente si incrementava il quadro economico di progetto di € 37.400,00 con fondi propri, assumendo l'impegno n. 72187, portando l'importo complessivo dell'opera ad € 557.400,00;

Preso atto che con istanza pervenuta in data 07.08.2024 prot. n. 3096 il Direttore dei Lavori ha manifestato la necessità di introdurre modifiche alle previsioni di progetto ed in particolare le variazioni attribuibili a circostanze imprevedibili riguardano:

- opere necessarie ad adeguare la pavimentazione esterna esistente che inizialmente si ipotizzava di poter recuperare nei nuovi tracciati e che è risultata inadatta ai nuovi scopi soprattutto per lo stato di conservazione a seguito della rimozione dallo strato di posa e la realizzazione di nuovi sottoservizi;
- opere necessarie per garantire il perfetto collegamento con le pavimentazioni esistenti e l'eliminazione di barriere architettoniche.

Vista la delibera n. 180 del 14/08/2024 di approvazione della perizia di variante e suppletiva n.1 relativa ai lavori di “PNRR M4C1I1.2 - NUOVA MENSA A SERVIZIO DELLA SCUOLA ELEMENTARE DI PIONCA”, CUP E45E21001590006;

Tutto ciò permesso;

Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento per l'opera in oggetto è l'arch. Paolo Baracco Responsabile Ufficio Lavori Pubblici;

Accertata la necessità di procedere ai fini del caricamento della documentazione sul portale “Scuola Futura” del MIM – Ministero dell'Istruzione e del Merito di detta perizia suppletiva e di variante in esecuzione di quanto disciplinano l'art. 106, comma 1, lett. c), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in relazione all'esigenza di introdurre interventi finalizzati al miglioramento dell'opera e alla sua funzionalità, per circostanze sopravvenute di carattere eccezionale, impreviste ed imprevedibili, di cui relaziona la perizia stessa;

Vista la nota pervenuta in data 28 febbraio 2025 a seguito dell'inserimento della richiesta di modifica al progetto con indicativo ID. 9671 relativo alla linea di finanziamento “M4C1I1.2: Piano di estensione del tempo pieno e mense che evidenzia la necessità di procedere con alcune integrazioni e precisazioni al fine del completamento della pratica;

Considerato che le variazioni introdotte all'intervento dalla presente perizia non alterano la sostanza del progetto, come precisato dall'art.106, comma 1, let. c), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Rilevato che il direttore dei lavori ha trasmesso la relazione ed il quadro economico aggiornato di perizia dell'importo complessivo di € 570.400,00 in atti al prot. n. 12555 del 08.04.2025 con il seguente Quadro Economico di spesa:

			AFFIDAMENTO	MODIFICA INCREMENTO QE	PERIZIA
			Det. 945 del 31/08/2023	Det. 1376 del 23/11/2023	
A	CODICE REGIS	LAVORI			
A1	00303	Lavori a base d'asta	€ 372.658,18	€ 372.658,18	€ 372.658,18
A2	00304	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 16.443,57	€ 16.443,57	€ 16.443,57
A3	00303	Lavori variante			€ 21.001,24
		Totale	€ 389.101,75	€ 389.101,75	€ 410.102,99
B	SOMME IN DIRETTA AMMINISTRAZIONE				
B1	00301	Spese Tecniche Progettazione (*)	€ 33.573,16	€ 33.573,16	€ 33.573,16
B2	00300	Oneri previdenziali	€ 1.342,93	€ 1.342,93	€ 1.342,93
B3	00300	Attrezzature e allestimento mensa	€ 5.000,00	€ 3.000,00	€ 2.466,05
B4	00307	Imprevisti e oneri vari	€ 11.226,71	€ 107,15	€ -00
B5	00300	Incentivo funzioni tecniche art.45, D.Lgs 36/2023	€ 6.379,09	€ 6.379,09	€ 6.379,09
B6	00300	Spese per pubblicità	€ 500,00	€ 500,00	€ 500,00
B7	00300	Contributo ANAC (Delibera n.621 del 20/12/2022)	€ 250,00	€ 250,00	€ 250,00
B8	00301	Spese Tecniche per DLL e CSE (*)	€ -00	€ 37.764,90	€ 37.764,90
B9	00300	Oneri previdenziali per DLL e CSE	€ -00	€ 1.510,60	€ 1.510,60
B10	00308	IVA (10% su importo lavori totale)	€ 38.910,18	€ 38.910,18	€ 41.010,30
B11	00309	IVA su spese tecniche (voce B1)	€ 7.681,54	€ 7.681,54	€ 7.681,54
B12	00308	IVA su spese tecniche (voce B7)	€ -00	€ 8.640,61	€ 8.640,61
B13	00300	Economie da ribasso d'asta	€ 26.034,64	€ 28.638,10	€ 19.177,84
B14	00300	Economie di progetto (post collaudo)	€ -00	€ -00	€ -00
		Totale	€ 130.898,25	€ 168.298,25	€ 160.297,01
TOTALE A+B			€ 520.000,00	€ 557.400,00	€ 570.400,00

Dato atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui agli artt. 6 e 7 del codice di comportamento approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 338/2021 e dell'art. 6-bis della L. 241/90 e, pertanto, in ordine al presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo a detto procedimento;

VISTI:

- la L. n. 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- il D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla L. n. 120/2020, e modificazioni del D.L. n. 77/2021 convertito dalla Legge n.108/2021;
- il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 ed in particolare quanto disposto agli artt. 107, 183 e 184;
- la L. n.241/1990 e s.m.i. ;

Determina

1. di approvare la Relazione di perizia aggiornata ed il relativo quadro economico dell'opera "PNRR M4C1I1.2 - NUOVA MENSA A SERVIZIO DELLA SCUOLA ELEMENTARE DI PIONCA", CUP E45E21001590006, redatta dal Direttore dei Lavori, Arch. Andrea Bavato, depositata agli atti prot. n. 12555 del 08/04/2025, con la quantificazione dell'importo delle nuove lavorazioni previste nella perizia di variante in complessivi € 21.001,24, oltre all'IVA 10% pari a complessivi € 23.101,36;

2. di individuare gli importi delle modifiche riconducibili alla fattispecie di cui all'art. 120 comma 1 lett. C) del D. Lgs. 36/2023 precisando:

- che la quota parte di € 9.460,26 (IVA 10% compresa), relativa a opere impreviste ed imprevedibili necessarie e indispensabili ai fini della realizzazione del progetto, sarà prevista con fondi del quadro economico alla voce economie da ribasso d'asta (previa autorizzazione del Ministero);

- che la quota parte di € 13.641,10 (IVA 10% compresa) relative a opere di miglioramento necessarie e indispensabili ai fini della realizzazione del progetto, sarà prevista con fondi propri del Comune di Vigonza;

3. di dare atto che il quadro economico di progetto è incrementato con fondi propri per un totale di € 50.400,00 confermando la somma di € 37.400,00 (impegno n. 72187) e con ulteriore somma di € 13.000,00, finanziata con avanzo di amministrazione 2024;

4. di impegnare la maggiore spesa di € 13.000 al Capitolo n. 04022.02.0152 Voce "Nuova mensa a servizio della scuola elementare di Pionca con avanzo", del Bilancio di Previsione 2025/2027 - Annualità 2025 a seguito di delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 13.04.2025 avente come oggetto "VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 CON APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 2024 E VARIAZIONI AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025/2027";

5. di demandare al Dirigente di competenza gli atti successivi necessari per l'attuazione delle opere previste;

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto per l'opera in oggetto è l'arch. Paolo Baracco;

7. di procedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito comunale, ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013;



CITTA' DI VIGONZA

PROVINCIA DI PADOVA

OGGETTO:

**PNRR M4C1I1.2 - NUOVA MENSA A SERVIZIO DELLA SCUOLA
ELEMENTARE DI PIONCA. CUP E45E21001590006.
AGGIORNAMENTO PERIZIA DI VARIANTE E MODIFICA QUADRO
ECONOMICO.**

La presente Determinazione viene così sottoscritta e la sottoscrizione equivale al parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 8, comma 2 del Regolamento dei controlli interni:

L'ISTRUTTORE Negrato Stefano	IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI Paolo Baracco / InfoCert S.p.A. Documento firmato digitalmente (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)
--	--